*Ergo relinquitur ut detur ultimum, videlicet quod non habeat nisi esse apparens et intentionale, ut sic omnes rosae, quae in esse reali distinctae sunt, ponantur in esse apparenti et intentionali rosa una totalis. Et sic salvantur omnia quae inducta sunt, nam rosa illa est idem realiter cum omnibus rosis.*⁴⁴

Non è chiaro se questa *rosa totalis* sia un concetto del primo ordine che dipende da un particolare modo di intendere le rose individuali, e possa così stare al fianco degli altri concetti, o se sia dato da una riflessione sul concetto obiettivo di ogni singola rosa e sia quindi un'*intentio secunda*; quello che comunque è chiaro è che non si tratta di un oggetto ipostatizzato, ma di un oggetto dotato di un essere intenzionale che si costituisce all'interno degli atti di conoscenza e vi si contrappone (*obic̄t*), costituendone il termine, solo nel momento in cui parte l'atto mentale che si dirige sul termine:

⁴⁴ Aureolo, *op. et loco cit.* in Vanni Rovighi, *L'intenzionalità...* cit., p. 290.

*Unde patet quod non potest evitari opinio Platonis, nisi ponendo, quod supra frequenter dictum est, scilicet, quod res extra particulariter existentes accipiunt per operationem intellectus quoddam esse intentionale et obiectivum, ita quod rosa, quam aspicit, qui definit aut demonstrat, non est aliud quam res particulares positae in esse obiectivo et intentionali ut intentio una et unus simplex conceptus.*⁴⁵

Si tratta di una riflessione intellettuale che si fonda sul contenuto concettuale dell'atto, ma il concetto su cui si fonda non è altro rispetto alla cosa conosciuta, è la stessa considerata da un particolare, ulteriore punto di vista: quello del concetto generico che attraverso una relazione conoscitiva (*respectus*) viene privilegiato, in quel particolare atto di conoscenza, rispetto ad altri che rimangono, per usare la terminologia di Aureolo, "quiescenti".⁴⁶

A questo proposito, è importante rilevare che se uniamo il risultato dell'analisi sul linguaggio e sulla verità all'indagine sull'*esse obiective* siamo portati a riconoscere una duplice nozione di riferimento. Da un lato l'atto mentale intenziona qualcosa che gli si pone di fronte come un oggetto di pensiero; dall'altro su questo oggetto si costituisce un oggetto generico che rende possibile la formulazione di enunciati che si riferiscono, se c'è, a una realtà esistente secondo una relazione di conformità, stabilendo la verità (linguistica) o meno delle proposizioni. Deve essere chiaro che i due piani sono separati: l'enunciato non si riferisce alla realtà per mezzo di un concetto che fa da mediatore; il piano del riferimento linguistico appartiene alla verità, ed è un problema sostanzialmente estraneo a quello del riferimento intuitivo.